

Số: /KH-UBND

Hà Vinh, ngày tháng 3 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng năm 2024 trên địa bàn xã Hà Vinh**

Thực hiện Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 31/12/2023 của UBND huyện Hà Trung về Bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024 trên địa bàn huyện Hà Trung. Nhằm thực hiện tốt công tác Bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR) năm 2024; Căn cứ hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp, tình hình thực tế trên địa bàn, UBND xã Hà Vinh xây dựng Kế hoạch BVR, PCCCR năm 2024 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích.**

- Nhằm nâng cao vai trò trách nhiệm của các cấp, các ngành, chủ rừng và mọi tầng lớp nhân dân, nhất là chủ rừng đối với công tác QLBV, PCCCR.
- Giữ vững ổn định an ninh rừng, bảo vệ an toàn diện tích rừng hiện có; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng (BV&PTR); thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực lâm nghiệp; hạn chế tối đa các vụ cháy gây thiệt hại tài nguyên rừng.

##### **2. Yêu cầu.**

- Công tác QLBV, PCCCR phải đặt dưới sự lãnh chỉ đạo của Cấp ủy Đảng, sự điều hành quyết liệt của chính quyền, nhất là Chủ tịch UBND xã, các ông bà trưởng thôn.
- Sự tham gia phối hợp tích cực của các ngành, các Ban của Đảng, MTTQ, Đoàn Thanh niên, nhất là của quần chúng nhân dân trong công tác QLBV, PCCCR.
- Tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các giải pháp với phương châm phòng ngừa, ngăn chặn là chính. Kiểm soát chặt chẽ nguy cơ cháy rừng và các hành vi xâm hại tài nguyên rừng như phá rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển, săn bắn, bẫy bắt chim hoang dã và ĐVHD trái phép
- Chỉ đạo thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp BVR, PCCCR năm 2024

#### **II. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP.**

##### **1. Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về BVR, PCCCR.**

- Coi công tác tuyên truyền là nhiệm vụ trọng tâm trong công tác QLBV, PCCCR, SDR, tổ chức thực hiện tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trong Chương trình phối hợp số 28/CTPH/MTTQ-CCKL, ngày 23/11/2021 giữa Ủy ban MTTQ và chi cục Kiểm lâm tỉnh Thanh Hóa; Chương trình phối hợp giữa UBMTTQ huyện Hà Trung và Hạt Kiểm Lâm Hà Trung trong công tác tuyên truyền pháp luật về bảo vệ rừng, PCCCR giai đoạn 2021 -2026.

- Tuyên truyền bằng hình thức họp dân ở các thôn trọng điểm có nguy cơ cháy rừng cao.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong UBND, các thành viên sau khi được phân công xuống từng địa bàn phải có trách nhiệm đôn đốc nhân dân sống trong và ven rừng kết hợp với trưởng thôn thực hiện tuyên truyền trong nhân dân làm tốt công tác PCCCR.

- Phối hợp với MTTQ, Đoàn Thanh niên, Trường học các cấp, Ban văn hóa, định kỳ hàng tháng, nhất là vào dịp nắng nóng khô hanh kéo dài, có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao, tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về BV&PTR, PCCCR đến cộng đồng dân cư thôn, nội dung và hình thức tuyên truyền phải ngắn gọn, dễ hiểu, dễ thực hiện, phù hợp với từng đối tượng, hình thức đa dạng: Tổ chức họp tuyên truyền tại các thôn có rừng, tuyên truyền lưu động, treo băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, thôn.

- Các thôn tổ chức cho các hộ gia đình ký cam kết với ban thôn xây dựng khu dân cư “3 không”:

+ Không sử dụng lửa bừa bãi trong sinh hoạt, sản xuất để xảy ra cháy rừng.

+ Không quảng cáo, kinh doanh, chế biến, gây nuôi, tiêu thụ động vật rừng và sản phẩm từ động vật rừng trái pháp luật.  
vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và phát triển rừng.

+ Không kinh doanh, chế biến sử dụng gỗ từ rừng tự nhiên nguồn gốc bất hợp pháp.

- Tuyên truyền vận động chủ rừng, chủ hộ nhận khoán chủ động làm đường băng cản lửa, làm giảm vật liệu cháy. Chấp hành nghiêm túc các quy định của nhà nước về công tác bảo

- Phát động phong trào thi đua khen thưởng cho các tổ chức cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCCR, đồng thời xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm về công tác QLVR, PCCCR.

## **2. Công tác QLVR, PCCCR.**

### **2.1. Công tác PCCCR.**

#### **a) củng cố lực lượng PCCCR:**

- Kiện toàn BCD thực hiện Chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2024 – 2025 xã và phân công nhiệm vụ cụ thể và địa bàn phụ trách cho từng thành viên trong BCD (nếu có thay đổi về thành viên).

- Rà soát kiện toàn các lực lượng PCCCR gồm: Lực lượng của các ban, ngành cấp xã, trong đó lấy lực lượng DQTV, Công an, Đoàn Thanh niên làm nòng cốt; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ban, ngành, đảm bảo thực hiện tốt phương án CCR theo phương châm 4 tại chỗ khi có cháy rừng xảy ra.

- Thường xuyên kiện toàn và duy trì hoạt động của Tổ đội quân chúng BVR, PCCCR ở các thôn, đây là lực lượng nòng cốt, chủ lực tham gia CCR của các thôn .

#### **b) Xây dựng Phương án tác chiến CCR theo phương châm 4 tại chỗ:**

- KLĐB và cán bộ phụ trách lâm nghiệp, tham mưu xây dựng Phương án tác chiến CCR theo phương châm 4 tại chỗ.

- Rà soát vùng trọng điểm cháy, nguyên nhân gây cháy; xây dựng bản đồ vùng trọng điểm cháy, sơ đồ tác chiến CCR khi có cháy rừng xảy ra.

- Danh sách huy động lực lượng, phương tiện, máy móc, dụng cụ tham gia chữa cháy rừng.

### **c) Công tác chữa cháy rừng**

- Thực hiện theo phương châm 4 tại chỗ “chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ”.

- Khi xảy ra cháy rừng trường thôn, chủ rừng chủ động tổ chức CCR đúng theo Phương án tác chiến chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ đã được xây dựng và ban hành; Đồng thời báo cáo ngay lên Chủ tịch UBND xã để có chỉ đạo và chuẩn bị lực lượng, phương tiện ứng cứu kịp thời trong trường hợp đám cháy vượt khỏi tầm kiểm soát của địa phương cơ sở.

- Sau khi đám cháy được dập tắt, Trưởng thôn, chủ rừng, công an xã, chính quyền địa phương phối hợp với KLĐB tiến hành điều tra truy tìm nguyên nhân, đối tượng gây cháy để xử lý theo quy định của pháp luật.

### **d) Các nhiệm vụ khác.**

**Ban chỉ đạo thực hiện chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững xã:**

- Phân công thành viên thường xuyên theo dõi cấp dự báo cháy rừng của địa phương. Khi cấp dự báo cháy rừng từ cấp 3 trở lên hàng ngày phải báo cáo về BCĐ huyện và thông báo trên các thông tin đại chúng cho nhân dân trong xã được biết.

- Phân công và tổ chức trực cháy cho các thành viên BCĐ 24/24 giờ tại UBND xã vào những ngày nắng nóng khô hanh, nhiệt độ > 35<sup>0</sup>C có nguy cơ cháy cao; thường xuyên đôn đốc các thành viên, kiểm tra địa bàn được giao phụ trách để chỉ đạo các giải pháp về BVR, PCCCR kịp thời.

- Chỉ đạo Ban thôn, tổ chức cho các tổ đội BVR, PCCCR của thôn tuần tra trực gác thường xuyên để phát hiện sớm lửa rừng và các hành vi vi phạm pháp luật về BVR.

- Toàn bộ các máy móc, thiết bị, dụng cụ có khả năng tham gia chữa cháy rừng của các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã đều phải được chuẩn bị sẵn sàng cho huy động chữa cháy rừng khi có yêu cầu.

- Tổ chức làm giảm vật liệu cháy dưới tán rừng; làm mới, tu sửa đường băng cản lửa theo hướng dẫn và chỉ đạo của Hạt Kiểm lâm Hà Trung. Phát dọn, sơn sửa lại bảng tin, biển báo, bảng tuyên truyền về công tác PCCCR.

### **2.2. Công tác phát triển rừng, cập nhật DBR&ĐLN.**

-Thành lập tổ công tác theo dõi DBR&ĐLN của xã, tham mưu giúp chủ tịch UBND xã triển khai thực hiện công tác theo dõi DBR&ĐLN trên địa bàn xã. Hàng tháng tổ công tác có nhiệm vụ tổng hợp thông tin từ chủ rừng về nguyên nhân biến động, tăng giảm diện tích, loại rừng và đất lâm nghiệp cuối tháng tham mưu cho chủ tịch UBND xã báo cáo Hạt kiểm lâm huyện.

- Cán bộ phụ trách lâm nghiệp rà soát lại diện tích đất lâm nghiệp (đất chưa có rừng, đất sau khai thác rừng), tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia trồng rừng để hoàn thành kế hoạch trồng rừng trên địa bàn xã.

- Đối với diện tích rừng và đất lâm nghiệp hiện nay xã đang quản lý thì cán bộ lâm nghiệp chủ động phối hợp với các phòng ban liên quan xây dựng phương án giao đất, giao rừng đến hộ gia đình trình cấp thẩm quyền phê duyệt.

### **3. Công tác quản lý lâm sản và cơ sở KDCB bẫy bắt chim hoang dã.**

- Hàng năm xây dựng kế hoạch phối hợp với lực lượng Công an, BCH quân sự xã; thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra an ninh rừng, không để xảy ra điểm nóng về khai thác, kinh doanh chế biến lâm sản và nuôi nhốt động vật rừng hoang dã trái phép; săn bắt bẫy chim hoang dã, coi đây là nhiệm vụ duy trì thường xuyên nhằm ổn định trên địa bàn xã. Nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các vụ vi phạm Luật BVR trên địa bàn đúng thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

- KLĐB tăng cường kiểm tra giám sát chặt chẽ các cơ sở KDCBLS trên địa bàn xã.

- Duy trì thực hiện Đề án “ Tiếp nhận thông tin phản ánh, kiến nghị, đề nghị của người dân về công tác Kiểm lâm”. Rà soát bổ sung bảng niêm yết về nội dung, hình thức và số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận thông tin.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN.**

- Từ nguồn kinh phí xã được trích lại trong công tác công tác BVR, PCCCR.

- Các thôn, chủ rừng có kế hoạch chủ động về nguồn kinh phí phục vụ cho hoạt động BVR; PCCCR trên diện tích rừng được giao quản lý.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

- Văn phòng UBND xã chịu trách nhiệm triển khai, phổ biến nội dung Kế hoạch.

- Trưởng các thôn trọng điểm có trách nhiệm chính trong việc PCCCR tại thôn mình.

- Lực lượng Công an, DQTV là lực lượng nòng cốt của các tổ đội BVR, PCCCR trên địa bàn xã.

- MTTQ xã, đài truyền thanh xã, đoàn thanh niên... phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến người dân trên địa bàn xã.

- Trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện nhiệm vụ BVR, PCCCR. Nếu đơn vị, cơ sở nào mà có tư tưởng chủ quan, thiếu nhiệt tình, không thực hiện hoặc thực hiện không có hiệu quả dẫn đến cháy rừng thì trưởng thôn, thủ trưởng cơ quan, đơn vị đó cũng như thành viên được phân công phụ trách các địa bàn phải chịu trách nhiệm và bị xử lý theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Đảng ủy, HĐND (B/c);
- BCĐ huyện (B/c);
- Trưởng các thôn (T/h);
- Công an xã, Chỉ huy quân sự (T/h);
- Các bộ phận liên quan;
- KLV địa bàn;
- Lưu: VP.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Khắc Phương**